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Né& bazé (€ Statutit t&€ Komungs s&€ Dragashit, iDrejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale Eshté
pérgjegjése pér:

- Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar 1& komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat ligjore.

- Inspektimi i gendrave private pér kujdes:n shéndetésor primar.

- Vlerésimi i nevojave pér mbrojtje primare.

- Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar,

- Zhvillimi i buxhetit né bazg t& nevojave lokale, duke ndjekur udhézimet ¢ Ministrisé s&
Shéndetésisé i

- Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF, QMF dhe AMF-sé.

- Funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Mirégenie Sociale.

- Zhvillimi i njé plani akomodimi pér terrizorin e komunés,

- Stguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve té
vendosura nga MPMS dhe

- Puné (€ tjera t& pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Social
OKMF — Qendra Kiyesore e Mjekésisé Familjare

OMF — Qendra e Mjekésisé Familjare

AMF — Ambulanca e Mjekésisé Familjare

QPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtes Sociaje

SEKTORI I SHENDETESISE
QELLIMET |0 PERGJI’I‘HSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén ¢ komunés sé Dragashit, pérmes
zhatimit t¢ konceptit té mjekisisé familjare né sistemin unik té shéndetésisé té Republilés s¢ Kosovés.

= Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, sh&rimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, crregullimeve dhe Endimeve,

= Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, iinunizimi dhe vaksinimi.

® Péreaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndet@sor, kujdesin akut, duke perfshiré
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet pérkatése, kujdesin ¢
sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike (8 vogla.

*  Kujdesi n€ shi€pi pérmes vizitave t& populates.

= Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsis€, imunizimi dhe vaksinimi.

= Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe intervenimet
e vogla kirurgjikale. .

= Promovimi i shéndetit oral, i ¢ili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin themelor dentar.

= Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagaostike - analiza laboratorike dhe (& rentgenit né kuadér
t& kujdesit shéndetésor primar.

Zhvillimi 1 vazhdueshém profesional i personelit shénde@sor dhe jo mijekésor

*  Menaxhimi dhe shpérndarja e barnave nga lista esenciale

= T& afrohen shérbimet mé afér popullatés

f




ORGANIZIMI 1 PUNES !

Struktura organizative e QKMF-sé& bazohet né S ratutin e QKMF-sé, Ligji pér shéndetési, UA qé Eshté né
fugi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorét dle njésite, si vijon:

I - Departamenti i Mjekésisé Familjare. me sekioré dhe njési:
f. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a) Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (rtg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Nigsia ¢ Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
1I. Departamenti i Administratés:
U1 Departamenti | Stomatologjisé

LV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-s&, e cila shpérndan barna nga lista esenciale e barnave né té
gjitha QMPF-té dhe AMF-té.

INSTITUCIONET SHENDETESORQ NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésiés Familjare ( | )
Qendra e Mjekésisé Familjare ( 5)
Ambulanca (&€ Mjekésisé Familjare ( 8)
Shérbimi 1 kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund t€ vitit 2023, numri i t& punésuarve n& sektorin shéndetésor éshté 100. Mjekét e mjekésisé
familjare -16, dentisté -6, Farmaceut & diplomuar — 1, staf ndihmés -13, motra med. / teknik -58,
administrata -1, shoferg -5.

QKMF-ja aktivitetin e saj e ka fokusnar né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& bazuara né
konceptin e mjekésisé familjare.

TE sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cil&sore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& shérbimeve, bazvar né mundésit ¢ disponueshme té burimeve
njerézore, numrin e institncioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmirésimi i sistemit t& informacionit shéndetésor.

Bashképunimi me ¢ gjitha organizatat, si dhe me organizatat geveritare dhe joqeveritare si¢ jang:
CIMIK (KFOR), MSH, AHQ, AMC, AKK, WHO, UNICEF, Banka Botérore, etj.



ARRITJET :

Gjaté vitit 2023, shumica e institucioneve shitndetésore jané rinovuar.

Veté Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjurc, ka pérjetuar njé transformim si nga jashtd ashtu edhe
nga brenda. Né t& gjithé korridoret si dhe né& laborator u vendos dyshemeja e re "Epoksi”, ¢ cila jo vetdm
né pamje, por edhe né avantazhet e saj kontribuoi né mirémbajtien mé & Ichté dhe né higjiend mé &
madhe n€ institucion. Jané z&vendésuar (& gjitha dyert & ishin té vjetra dhe t& pandryshuara g& nga
ndértimi i objektet disa dhjetéra vite mé paré. Muret ¢ brendshme u rinovuan dhe dritat e vietra u
zévendésuan me drita (€ reja led pér t& kursyer energji dhe pér t& siguruar ndrigim mé € miré né dhoma.
U krye rinovimi i tualetit, si dhe ndérrimi i pajisjeve sanitare dhe rubinetave Sipas nevojés.

Me zhvendosjen e Farmacisé Qendrore né kutin pérdhes, u fitua mé shumé hapésiré pér organizim
dhe ruajtje mé & miré t€ barnave si dhe mé shume hapésir né Departamentin e Pediatrisé dhe
Vaksinimit, si dhe njé hapésir pér Néna dhe chua (nj€ dhomé pér pérgatitjen e fémijéve pér
ckzaminim) dhe njé hap&sir pér monitorimin e pacientéve,

Renovimi i jashtém hapi njé hyrje té re ng QKMF pér Departamentin e Pediatrisé dhe Vaksinimit, u
rinovuan shkallét dhe pllatoja né hyrjen kryesore, u riparua catia, u zhvendos gieneratori dhe u ndértua
njé rrugé me njé shteg tjietér né hyrjen ¢ dyté. hyrje né Departamentin ¢ Pediatrisé.

Né projektin e dyté t& infrastrukturés jané finpvuar objektet: QMF Brodosang, QMF Bellobrad, QMF
Llopushnik, AMF Blag, AMF Kuk, AMF Kosavé,

Né QMF Brodosané jané rinovuar tualetet, [usada e brendshme, ndgrrimi i geramikés dhe pajisjeve
sanitare, ndérrimi i ndrigimit dhe ndérhyrje & tpara.

N& QMF Bellobrad u rinovua fasada e brendshme, sanitarija dhe uji, ndricimi dhe rryma, si dhe
punimet né rregullimin e oborrit, kubézimi dhe dera si dhe kanalizimi.

Né QMF Llopushnik u rinovua fasada e bwndshmu sanitarija, ndricimi dhe elektriciteti si dhe
geramika. '

Né& AMF Kosavg &sht& vendosur fasada e jashtme, ngrohja gendrore, rinovimi i fasadés sé
brendshme, sanitarija, dyer dhe dritare si dhe dyshemet#.

Né AMF Blag u rinovua gatia, u ndérruan dyért dhe dritaret, u rinovuan tualetet, éshté lyer dhe
riparuar fasada e brendshme.

N& AMF Kuk u rinovua hyrja e objektit dhe punime t& tjera.

Ka filluar edhe ndértimi i QMF-s¢ Krushevés (projekt dyvjegar), objekti 8shté ndértuar (mure dhe
pllaka). _

Pér her€ (€ paré jang ofruar shérbime t& specializuara falas pér gytetarét e komunés soné ku né
bashképunim me OJQ Human Care kemi ofruar shérbime falas ¢ gjinekologut, oftamologut,
neuropsikiatrit dhe internistit-kardiolog. Gjaté kitij angazhimi, numri i gqyletaréve tond (& cilél kang
marré sh&rbime (€ specializuara;

- Gjinckolog - 761

- Oftalmolog - 836 :

- Neuropsikiatér — 470

- Internist-kardiolog — 570




Ofrimi i shérbimeve pér pacientét pa partic: pim.

Modernizimi i pajisjeve shéndetésore me rrit,2 t& shérbimeve, vecanérisht né shérbimet e urgjences
dhe diagnostikimin (laborator, radiologji, stoma:olog)i dhe shérbime (8 tjera).

Blerja e materialeve pér ndihmén e shpejté die ndérhyrjen emergjente.

Blerja e materialit laboratorik dhe reagentéve.

Zbatimi i ligjeve aktuale, Ligjit (8 Shéndetésisé, Ligjit t&6 Punés. akteve nénligjore dhe UA.,

Pérmirésimi i imunizimit dhe statutii t¢ vaksinimit né komunén e Dragashit. Gjaté vitit 2023 (janar-
dhjetor) jané kryer 4.333 ndérhyrje (vaksinime), nga 1€ cilat 2.851 vaksinime € rregullta. 1.385 vaksina
kundér gripit sezonal, 88 vaksina kundér tetanozit, 4 vaksina PCV |, 5 vaksina kundér Hep B pér (& rritur.
Vaksinimi i rregullt €sht€ organizoar me shumé sukses me njé pérgjigje shumé & larté, ndér komunat
mé t€ suksesshme 1€ Kosové, rreth 96%.

Ne kemi vizituar institucionet me gélim & monitorimit (& aktiviteteve dhe eliminimit (& dobésive,

Eshté me réndési & theksohet se numri i shérbimeve q¢ kemi ofruar né Diagnostifikim/Laborator né
tabelén ¢ paragitur né bazé (& regjistrit i pérgjigiet njé pacient, ndérsa duke marré parasysh analizat
individuale & kryera pér njé pacient. jané deri né 5 shdrbime me mbi 25 analiza pér pacient.

Né Sektorin e Mjekésisé Familjare, gjaté vitit 2023, jané pranuar gjithésej 88 242 pacienté dhe
134 370 shérbime ju ofruan pacientéve,

Numri i vizitave dhe i shérbimeve népér gqendra mjekésore pér vitin 2022 -2023

2022 2023
Vizita | Shérbime | Vizita | Shérbime

Nr. Institucioni Sektori

Mjekési e pérgjithshme / -

e e 3812 38121 3978 3978
Pedijatrija :
M jekési e ?.Erg]ithshme/ 7988 7988 | 6290 6290
Laboratorija _
M‘;el.(és;: ei.[.)ergylthshme / 2558 3206 | 1911 2489
Radiologjija

Mjekési e pérgjithshme /
Ndihma e shpejté
Mjekési e pérgjithishme /

19189 30023 | 21045 33489

1. | QKMF DRAGASH | Stomatologjija - 2130 27689 | 1359 1845
Mjekési e pérgjithshime 13369 21596 | 14895 23899
Materniteti ) 71 71| 756 756
Vizita né shtépi - 1236 1236 622 622
Vaksinimi . 6279 6279 | 4333 4333
iféjrzjfietsi:s‘;l me/UHrazé 845 845 611 611
Padijatrija/Ultrazé 315 315 198 198

Totak : 51835 72293 | 55998 78510




Mjekési e pérgjitl shime 9012 19562 | 11710 22451
Mjekési e pérgjithishme /
2 QMF Laboratorija 4986 4986 | 4297 4297
) BRODOSANE | Mjekisi e pérgjithshme /
Stomatologjija 13899 2744 1347 1899
Total 15897 27292 | 17354 28647
3. QMF Mjekési e pérgjithshme 2128 4899 | 23
LLOPUSHNIK | pergitis 24 4215
Mjekisi e pérgjitishme 1218 2655 | 1363 2879
OMF Mjekési e pérgjithishme /
4. ‘ " -
BELLOBRAD | Laboratorija 330 3301 245 245
Total 1548 2985 1608 3124
Mijekési e pérgjithshme 3600 5123 | 3865 5366
Mjekési e pérgjithshme / ]
S OMF Laboratorija 1293 1293 1532 1532
’ KRUSHEVE Mjekési e pérgjitl:shme / ~ ;
Stomatologjija 78 122 138 186
Total ‘ 4971 6538 [ 5535 7084
6. QMY RAPCE Mjekési e pérgjithshme 518 1745 499 1652
AMF Mjekési e pérgjithshme - .
7. RESTELICE .-. 2195 4103 | 2312 3425
8. AMF BROD Mjekési e pérgjitlishme 310 745 550 1785
9, | AMF RADESHI: | Mjekési e peérgjithshme 435 1256 424 1177
10. AMEF KUK Mjekési e pérgjithshme 652 1866 642 1821
11. | AMF KOSAVIE | Mjekési e pérgjithshme 535 1399 578 1511
12. AMF BLAC Mjekési e pérgjithshme 367 1133 302 677
13. | AMF VRANICE | Mjekési e pérgjithshme 161 482 148 421
AMF Mjekési e pérgjithshume - )
14, GLOBOCICE _ 210 459 116 321
TOTALI | 100339 145832 | 88242 134370
INVESTIMET KAPITALE

I. Renovimi i QKMPF-s¢ Dragash

2. Renovimi i oborrit t& QKMF-sé Dragash

3. Renovimi i objekteve t& QMPF-sé Brodosané, Bellobrad dhe Llopushnik dhe AMF Blag, Kuk dhe
Kosavé. o .

4. Ndértimi 1 QMF-s& né Krushevé (projekt dyvjegar)

5. Blerja ¢ automjeteve.




VESHTERESITE

Eshté e nevojshme & t& vazhdohet me renovi min e objekteve shéndetésore & 1 kemi rinovuar kété vit,
si t& tjerat n€ rajonin ¢ Gorés, si dhe veté QKME-né né Dragash.

Kufizimet ligjore né bazé € popullsisé.

Mungesa e stafit, vecanérisht mjekét né komum{ctho shumicé.
Furnizimi i pamjaftueshém me barna nga Farmacia Qendrore pran€ Ministrisé s€ Shéndetésisé

SEKTORI PER MIREQENIE SGCIALE

Raporti pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 pé:fshin punén e Sektorit t€ Shérbimeve Sociale
Profesionale, Sektorit & Shérbimeve (& Ndihmés Sociale dhe Sektorit 1€ Shérbimeve Administrative-
Financiare, Gjaté késaj periudhe vjetore u ml::u!nan detyrat bazg € QPS-sé, € cilat u zbatuan né bazé (€
dispozitave ligjore né fuqi.

Udhgheqgsi, zyrtarét e shérbimit social, si dhc né shumicén e rasteve drejtori i QPS-sé, problemeve 18
paraqitura i jan& qasur me pérkushtim profesional, shumica e rasteve t€ paragitura jané zgjidhur me
sukses. Gjatd vitit kalendarik 2023, shérbimet e QPS-s& jané angazhuar kryesisht n€ kéto kategori:

£,

L Fémijét pa kujdes prindéror 2023. Total
a) Fémijét pa kujdes prindéror 2 48
b) Fémijét né strehim familjar me pagesé 2 36
c) Fémijét e braktisur ‘ 2 i4
Fémijét, prindérit e & <iléve nuk e pérmbushin detyrén
d) prindérore 2 7
II. Fémijét né familjet me konflikte 2023. Total
a) Abuzimi dhe neohzhlm: 0 33
b) Fémijét né familjet me marrdhénie t€ pa rregulluar 13 144
c) Fémijét e prindérve t& divorcuar 14 198
III. Fémijét dhe té rinjté me sjellje t& papérshtatshme 2023. Total
a) Fémijét me sjellje asociale 21 114
b) Delikventé t& mitur prej 14-16 [ 30
c) Delikvents (& mitur prej 16-18 10 188
d) Fémijét q& merren me puné t€ rrezikshme 0 0
IV. Fémijét dhe té rinjét me nevoja té vecanta 2023. Total
a} Psigike 4 51
b) Fizike 3 45

c) T& kombinuara 1 83




V.  Persona viktima (& trafikimit & njeré;tve

a)

b)

Fémijé
T& rritur

V1. Té rriturit me nevoja té vecanta

a)
b)

c)

VII

Psigike
Fizike
Té kombinuar

T& rriturit né gjendje konfliktuoze

a)
b)
c)
d)

VIIE

T€ rriturit me marrdhénie familjare t& pa rregulluar
Dhuné né familje :

Personat né proces t& divorci

Personat qé kané ndérpreré€ bashkimin jashtémartesor

Té rriturit me sjellje asociale

a)

T&é pastrehé

1X. T&é moshuarit né gjendje nevoje sociale

a)

b)

T& moshuarit pa kujdes familjar

T€ moshuarit me nevo;a t€ veganta

X. Personat gé kané tentuar té béjné vetévrasje
a) Té€ rriturit

b} Fémijét

L{

2023. Total
0 0
0 0

2023. Total

3 224
2 229
0 72
2023. Total
29 245
13 1ol
38 227
3 7
2023. Total
1 13
2023. Total
7 148
2 31
2023  Totali
] 4
0 3

NE kéto dhe raste 1€ tjera, shérbimi profesional ¢ mori seriozisht dhe u pérpoq ta tregonte até né ményrén
mé profesionale. Me (€ gjitha kategorité me (& c:lat éshté baltafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jan& implementuar forma té ndryshme & mbrojtjes sociale,

N

2023 Totali
Fémijé té adoptuar 0 31
Kujdestari 2 40
Strehim familjar , 0 17
Strehim né shtépi té sigurté 0 9
Trajtimi i rasteve dhe risocijalizimi 13 276
Kujdesi pér t€ rriturit 1 15
Kérkesat pér martesé té hershme 1 76
Banorét e vendosur né shtépi té plegve 0 3



BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional | QPS-s¢ | 1 bashképunim shumé & miré me Departamentin e
Politikés Sociale dhe Familjes — né veganti me Departanentin e shérbimeve socijale, me ministring e
drjetésis pasi g€ punojmé dhe veprojmé sipas u lhézimeve € tyre. Ne gjithashtu kemi bashk&punim ¢
miré me Departamentin e Politikave Sociale, mi QPS-t& né nivel rajonal dhe né nivel & Kosovés. ‘
Kemi bashképunim shumé & miré me vetégeverisjen lokale, drejtorité komunale né pérgjithési. Kemi
pasur bashképunim shumé t€ suksesshém me Policing, Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor 1€ Komunitetit né Prizren, me QJQ-té vendore dhe ndérkombétare, kemi bashk&punim me
sindromén Down Kosova né Prizren pér trajtimin e fémijéve € késaj kategorie si dhe késhillimin e
familjaréve (€ tyre, me koordinatorin komunaj pé‘r mbrojtjen e fémijéve i cili &shté i punésuar nga
UNICEF-i.

Shérbimi § Ndihmeés Sociale gjaté kétij viti ka zhatuar me pirpikéri Ligjin nr. 04/L-096 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit nr. Ligji pér skemén e ndihmés sociale né Kosové, si dhe Udhézimi
Administrativ Nr. 04/2013 pér procedurat & puriqitjes sé kérkesave pér ndihmé sociale.

N& ndihmén sociale pérlshihen dy kategori, kate goria e paré (1) dhe kategoria e dyté (ID. Nunri i
familjeve q& pérfitojné ndihmé sociale ndryshor, gjaté stinés s verés numri zvogélohet, ndérsa gjaté
stings s& dimrit rritet. Pérfitues t& ndihmés socizie jan€ komuniteti shqiptar, goran dhe boshnjak. Ne
kemi geng gjithmoné né bashképunim me Depa tamentin ¢ Ndihmés Sociale, ku jemi konstiltuar pér ¢do
problem. | '

Nga Ministria e Financave, Punés dhe Transferit, (€ gjithé pérfituesit e ndihmés sociale gi‘al'é‘ vitit 2023
pér muajin dhjetor kan€ marré ndihmé prej 120 curo plus pér secilin anétar (& familjes 30 euro pér
subvencionim pér ngrohje nga Qeveria e Repub?likés s&€ Kosovés. ‘

Vlen t€ theksohet se né két€ periudhg kemi pasur bashképunim me Kuvendin Komunal — Drejtorité pér
Kadastér dhe Gjeodezi, Administraté, Arsim, Zyra pér Punésim, Krygin e Kugq & Kosoves, Bashkésing
{slame né& Dragash, Kforin Turk.

Gjaté kétij viti, Qendra pér Puné Sociale ka rdihmuar shumicén e personave né nevojé sociale né
rehabilitimin dhe zgjidhjen e problemeve me (& silat ballafagohen gytetarét e komunés. Kryetari i
Komunés sé¢ Dragashit ka ndihmuar me 1200 € sastitucionin STREHIMOREN PER GRATE DHE
FEMIJE - SHTEP] E SIGURTE - PRIZREN, ku strehohen viktimat ¢ dhunés né familje dhe viktimat e
trafikimit me genie njerézore, fEmijét ¢ keqtrajtuar dhe t8 neglizhuar. -



NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE NE BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2023.

Muaji Numri i _
familjeve b

Janar 357

Shkurt 355

Mars 355

Prill 255

Maj 335

Qershor 325

Korrik 328

Gusht 326

Shtator 322

Tetor 322

Néntor 322

Dhjetor 323

N& komisionin mjekésor jang pranuar 242 raste, nga t& cilat 25 jané miratuar, 8 raste jané refuzuar si
dhe pér 1 raste jané kérkuar dokumente shtesé.

Gjaté kétij viti kemi pasur 11 ankesa, prej té cilave 3 juné miratuar si dhe 8 jang refuzuar pas
rishgyrtimit.

Shuma e taksave komunale pér shérbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2023 &sht€ 497 €.




